
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'
SPORT E MANIFESTAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 313 / 2020

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  PER  RASSEGNA 
CINEMATOGRAFICA GREE MOSQUITO 2020 CIG: ZBA2D725F7

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibera di C.C. :
- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 
2020/2022 - Nota di aggiornamento";
- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022";
- n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
- n. 22 del 30/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

Delibera di G.C. :
-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".
-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo 
provvedimento".
-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  –  
Secondo provvedimento".
-  n.  53  del  08/05/2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento";

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  22/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa a Rina Mareggini, responsabile del Settore Vita 
della Comunità, per una durata pari a 12 mesi;

Dato atto che è stato assegnato alla sottoscritta il capitolo 2230656/99 “Prestazione di 
servizi per iniziative ricreative e sportive”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

Premesso che è intenzione dell'Amministrazione Comunale:
- continuare a valorizzare i Circoli e il lavoro del volontariato che si svolge in questi spazi; 
-  esaltare  l’importanza delle  frazioni  organizzandovi  delle  iniziative  che coinvolgono la 
cittadinanza casalgrandese;
- sensibilizzare la popolazione alle tematiche ambientali offrendo proposte ecologiche e 
all'aria aperta per un benessere diffuso;
-  fornire ai cittadini l’occasione di partecipare ad iniziative ricreative sul territorio.

Ritenuto, quindi, di portare avanti la rassegna cinematografica ecologica estiva dal titolo 
“GREEN  MOSQUITO”  rivolta  ad  un  pubblico  di  bambini  con  proiezioni  di  film  di 
animazione, per le ragioni espresse in premessa e dato il successo riscontrato negli anni 
precedenti.

Ravvisato che, a tal fine si rende necessario quanto segue :
• l'ausilio  di  personale  qualificato  avente  competenze  specifiche  in  campo 

cinematografico;
• strumentazioni tecniche progettate per la proiezione senza l'allaccio alla corrente;

Dato  atto che  attualmente  presso  l'Amministrazione  non  è  presente  attrezzatura  e 
personale con una professionalità idonea a far fronte alle esigenze di cui sopra e dunque 
si rende necessario attingere a professionalità esterne all'Ente per realizzare gli obiettivi di 
cui ai punti precedenti;

Visto che  l’attività  proposta  da  Marco  Bonilauri  -  C.F.  BNLMRC61C08H223W 
P.I.V.A.O2O38080350 Via Catalani 22 42100 Reggio Emilia - (preventivo prot. n.9893 del 
29/06/20) risponde agli obiettivi che questa Amministrazione si è data in quanto con la 
pedalata  assistita  si  produce  energia  sufficiente  per  realizzare  attività  cinematografica 
all'aperto in luoghi non deputati a questa attività perché mancanti di mezzi e di strumenti  
necessari;

Considerato che le proposte si basano su due principi fondamentali:
1)  produrre energia elettrica con metodi ecologicamente sostenibili;
2) coniugare ecologia, ambiente e spettacolo con videoproiettori alimentati da un gruppo 
elettrogeno  precedentemente  caricato  con  energie  rinnovabili  e  “ricaricato”  attraverso 
l’energia del movimento, su bicicletta, prodotta dai volontari della "pedalata proiettiva";

Dato atto che la rassegna si svolgerà come di seguito:
• ROBIN HOOD,  che si terrà il 09/07/20 presso il Parco del Liofante  - Via Ligabue,  

10 (Salvaterra);
• HERCULES,  che si terrà l’11/07/20 presso il Parco Secchia – Via Smonto Secchia, 

21 (Villalunga);
• LE FOLLIE DELL’IMPERATORE che si terrà il 17/07/20 presso il Parco la Riserva - 

Via Castello, 16 (Casalgrande Alto);
• OCEANIA  che si  terrà  il  24/07/20 presso il  Parco Noce – Via Morelli,  6/a  (S. 

Antonino);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• ZOOTROPOLIS,  che si terrà il 30/07/20 presso il Circolo Tennis Casalgrande – 
Via S. Rizza, 25 (Casalgrande).

Ritenuto  di assumere un impegno di spesa di € 2.750,00 (operazione in franchigia di IVA 
ai  sensi dell’art.1 co 54-88 della L.23/2014 n. 19) a favore di  Marco Bonilauri  -  -  C.F. 
BNLMRC61C08H223W P.I.V.A.O2O38080350 Via Catalani 22 42100 Reggio Emilia -  - sul 
cap. 2230656/99  “Prestazioni di servizio per manifestazioni sportive e ricreative”  per far 
fronte alla spesa inerente la rassegna;

Considerato che:
-ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 per affidamenti di  
importo  inferiore  a  40.000  euro,  è  possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto,  
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;
-ai  sensi  dell'articolo  1  comma 450  della  Legge  27.12.2006  n.  296,  come  modificato 
dall’art.  1  comma 130  della  L.  145/2018,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  
inferiore a 5.000 euro non è necessario fare ricorso al mercato elettronico; 

Preso atto  che  la  predetta  spesa  appare  congrua  e  conforme alle  tariffe  di  mercato 
esistenti per le medesime prestazioni;

Dato atto che l’importo delle prestazioni di cui al presente provvedimento non comporta la 
richiesta di una pluralità di preventivi e non si ricorre al MEPA in quanto i servizi prestati 
non  sono  reperibili  nel  mercato  elettronico  con  caratteristiche  equivalenti.  Infatti  le 
proposte sono esclusive ed hanno caratteristiche che corrispondono al  tema ecologia-
ambiente-salute e spettacolo e si svolgeranno attraverso l’impiego della pedalata assistita 
tramite  biciclette  predisposte  allo  scopo  e  messe  a  disposizione  dagli  ideatori  delle 
proposte;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito 

DETERMINA

1) di affidare la realizzazione della rassegna cinematografica itinerante-ecologica a Marco 
Bonilauri  --  C.F. BNLMRC61C08H223W  P.I.V.A.O2O38080350  Via  Catalani  22  42100 
Reggio Emilia  -  per le motivazioni riportate in premessa.

2) di assumere l’ impegni di spesa sul cap. 2230656/99 come da prospetto sottoriportato;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 
di pagamento a favore di Marco Bonilauri di € 2.750,00 (operazione in franchigia di IVA ai 
sensi dell’art.1 co 54-88 della L.23/2014 n. 190) (CIG ZBA2D725F7 )

4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2019;

5) di dare atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

6)Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

7)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013  all’art.  23,  disponendo  la  
pubblicazione del  presente atto  sul  sito  istituzionale del  Comune di  Casalgrande nella 
sezione dedicata alla “Amministrazione trasparente – provvedimenti”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2230656/99 2020 1149 gestione Green 
Mosquito

BONILAURI 
MARCO

€2.750,00

 

Lì, 30/06/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 313 del 30/06/2020

Posizione Organizzativa  SPORT E MANIFESTAZIONI 

Proposta n° 542/2020

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  PER  RASSEGNA  CINEMATOGRAFICA  GREE 
MOSQUITO 2020 CIG: ZBA2D725F7 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 01/07/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 313 del 30/06/2020

SPORT E MANIFESTAZIONI

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER RASSEGNA 
CINEMATOGRAFICA GREE MOSQUITO 2020 CIG: ZBA2D725F7. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 01/07/2020 al 16/07/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 17/07/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


